
PR\939486LV.doc PE513.264v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ekonomikas un monetārā komiteja

2013/0190(NLE)

12.6.2013

*
ZIŅOJUMA PROJEKTS
par priekšlikumu Padomes lēmumam par euro ieviešanu Latvijā 2014. gada 
1. janvārī
(COM(2013)0345 – C7-0000/2013 – 2013/0190(NLE))

Ekonomikas un monetārā komiteja

Referents: Burkhard Balz



PE513.264v01-00 2/11 PR\939486LV.doc

LV

PR_NLE-CN_art55app

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Izmaiņas, kas ar Parlamenta grozījumiem izdarītas akta projektā, ir iezīmētas 
treknā slīprakstā. Teksts, kas iezīmēts parastā slīprakstā, tehniskajiem 
dienestiem norāda tās akta projekta daļas, kurās ierosināti labojumi, lai 
sagatavotu galīgo teksta redakciju (piemēram, nepārprotami kļūdainas teksta 
daļas vai to izlaidumi kādā no valodām). Šos ierosinātos labojumus 
apstiprina attiecīgie tehniskie dienesti.

Informācijas bloka, ko ievieto pirms katra grozījuma attiecībā uz spēkā esošu 
aktu, kuru plānots grozīt ar attiecīgo akta projektu, trešajā un ceturtajā rindā 
attiecīgi norāda spēkā esošo aktu un tā atbilstīgo teksta vienību. Daļas, kas 
tiek pārņemtas no tādas spēkā esoša akta teksta vienības, kura netiek grozīta 
ar attiecīgo akta projektu, bet kuru Parlaments nodomājis grozīt, iezīmē 
treknrakstā. Iespējamos šādu teksta daļu svītrojumus apzīmē šādi: […].



PR\939486LV.doc 3/11 PE513.264v01-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ...........................5

PASKAIDROJUMS ...............................................................................................................7



PE513.264v01-00 4/11 PR\939486LV.doc

LV



PR\939486LV.doc 5/11 PE513.264v01-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Padomes lēmumam par euro ieviešanu Latvijā 2014. gada 1. janvārī
(COM(2013)0345 – C7-0000/2013 – 2013/0190(NLE))

(Apspriešanās)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Padomei (COM(2013)0345),

– ņemot vērā Komisijas 2013. gada konverģences ziņojumu par Latviju (COM(2013)0341) 
un Eiropas Centrālās bankas (ECB) 2013. gada jūnija konverģences ziņojumu par Latviju,

– ņemot vērā Komisijas dienestu darba dokumentu, kas pievienots Komisijas 2013. gada 
konverģences ziņojumam par Latviju (SWD(2013)0196),

 ņemot vērā 2006. gada 1. jūnija rezolūciju par Euro zonas paplašināšanos1,

– ņemot vērā 2007. gada 20. jūnija rezolūciju par apspriežu procesa uzlabošanu ar Eiropas 
Parlamentu turpmākajās euro zonas paplašināšanas procedūrās2,

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 140. panta 2. punktu, saskaņā 
ar kuru Padome ar to ir apspriedusies (CX-0000/2013),

– ņemot vērā Reglamenta 55. pantu,

– ņemot vērā Ekonomikas un monetārās komitejas ziņojumu (A7-0000/2013),

A. tā kā LESD 140. pantā ir noteikts, ka augsts noturīgas konverģences līmenis ir sasniegts 
tad, ja ikviena dalībvalsts atbilst šādiem kritērijiem: augsts cenu stabilitātes līmenis, valsts 
finanšu stāvokļa stabilitāte, valūtas kursa svārstības palikušas valūtas maiņas mehānisma 
noteiktajās robežās un stabilitāte, ko dalībvalsts panākusi konverģencē un ar piedalīšanos 
Eiropas Monetārās sistēmas valūtas maiņas mehānismā, kuru atspoguļo ilgtermiņa 
procentu likmes (Māstrihtas kritēriji);

B. tā kā saskaņā ar LESD 140. pantu un līgumam pievienoto 13. protokolu par konverģences 
kritērijiem Latvija ir izpildījusi minētos Māstrihtas kritērijus;

C. tā kā referents apmeklēja Latviju, lai novērtētu šīs valsts gatavību pievienoties eurozonai,

1. apstiprina Komisijas priekšlikumu;

2. atbalsta euro ieviešanu Latvijā 2014. gada 1. janvārī;

3. atzīmē, ka Komisijas un ECB novērtējums tika veikts vispārējās finanšu, ekonomikas un 
sociālās krīzes apstākļos, kas ir ietekmējusi daudzu citu dalībvalstu nominālās 

                                               
1 OV C 298 E, 8.12.2006., 249. lpp.
2 OV C 146 E, 12.6.2008., 251. lpp.



PE513.264v01-00 6/11 PR\939486LV.doc

LV

konverģences perspektīvas;

4. atzīmē, ka Latvija ir panākusi atbilstību minētajiem kritērijiem, tās valdībai un 
iedzīvotājiem īstenojot apņēmīgus, ticamus un ilgtspējīgus centienus;

5. atzīmē, ka ECB savā 2013. gada konverģences ziņojumā paudusi zināmas bažas par 
Latvijas ekonomiskās konverģences ilgtermiņa noturību; uzskata, ka šīs bažas nopietni 
jāņem vērā, tomēr tās nemaina vispārējo pozitīvo vērtējumu attiecībā uz euro ieviešanu 
Latvijā;

6. aicina Latvijas valdību saglabāt savu piesardzīgo nostāju nodokļu politikas jomā un 
turpināt īstenot vispārējo uz stabilitāti orientēto politiku, paredzot iespējamo 
makroekonomisko nelīdzsvarotību un apdraudējumus cenu stabilitātei;

7. aicina Latvijas valdību un iestādes izvērst aktīvāku komunikāciju ar Latvijas tautu, lai 
nodrošinātu lielāku atbalstu euro ieviešanai; aicina Latvijas iestādes turpināt savu 
informācijas un komunikācijas kampaņu ar mērķi sasniegt visus Latvijas pilsoņus;

8. aicina Latvijas valdību ar atbilstošu strukturālo un izglītības reformu palīdzību novērst 
strukturālos trūkumus darba tirgū;

9. atzīmē Latvijas banku nozares stabilitāti pašreizējās krīzes laikā; norāda, ka Latvijai ir 
ilgas tradīcijas banku pakalpojumu sniegšanā nerezidentiem; atzinīgi vērtē ārkārtīgi 
stingro regulējumu, kas tiek piemērots tām Latvijas bankām, kuras apkalpo nerezidentu 
noguldījumus; aicina Latvijas iestādes nodrošināt to, ka tiek saglabāta stingra šo banku 
uzraudzība un atbilstoši riska pārvaldības pasākumi;

10. aicina Latvijas iestādes saglabāt pašreizējo praktiskās sagatavošanās kursu, lai nodrošinātu 
netraucētu pārejas procesu; aicina Latvijas valdību nodrošināt to, ka euro ieviešana netiek 
izmantota slēptai cenu paaugstināšanai;

11. aicina Padomi informēt Parlamentu, ja tā ir paredzējusi izmaiņas Parlamenta apstiprinātajā 
tekstā;

12. prasa Padomei vēlreiz ar to apspriesties, ja tā ir paredzējusi būtiski grozīt Komisijas 
priekšlikumu;

13. uzdod priekšsēdētājam nosūtīt šo rezolūciju Padomei, Komisijai un Eiropas Centrālajai 
bankai.



PR\939486LV.doc 7/11 PE513.264v01-00

LV

PASKAIDROJUMS

Latvija 2013. gada 4. martā lūdza par to sagatavot konverģences ziņojumu saskaņā ar LESD 
140. panta 1. punktu. Kritēriji, kas Latvijai jāizpilda, lai tā varētu ieviest euro 2014. gada 
1. janvārī, ir izklāstīti LESD 140. panta 1. punktā.

Latvija pašlaik ir t. s. dalībvalsts ar izņēmuma statusu un līdz ar to tā nav eurozonas 
dalībniece.

LESD 140. panta 2. punktā noteikts, ka Padome, pamatojoties uz Komisijas un ECB 
ziņojumiem un pēc apspriešanās ar Eiropas Parlamentu pēc Komisijas priekšlikuma ar 
kvalificētu balsu vairākumu nolemj, kuras dalībvalstis ar izņēmuma statusu atbilst 
vajadzīgajiem nosacījumiem, šā lēmuma pieņemšanā par pamatu izmantojot LESD 140. panta 
1. punktā izklāstītos kritērijus, un atceļ attiecīgo dalībvalstu izņēmuma statusu.

2013. gada 5. jūnijā Komisija savā konverģences ziņojumā ierosināja atļaut Latvijai ieviest 
euro, sākot no 2014. gada 1. janvāra.

Eiropas Parlamentam ir jāpārbauda konverģences ziņojums un attiecīgais likumdošanas 
priekšlikums un jāsniedz atzinums. Neraugoties uz atsevišķām atrunām par konkrētiem 
jautājumiem, referents iesaka atcelt izņēmuma statusu no 2014. gada 1. janvāra.

Attiecībā uz LESD 140. panta 1. punktā minētajiem konverģences kritērijiem referents ir 
konstatējis turpmāk minēto.

1. Valsts tiesību aktu atbilstība 130. un 131. pantam un ECB Statūtiem

Izdarot grozījumus Likumā par Latvijas Banku un pieņemot Fiskālās disciplīnas likumu un 
likumu, kurā sīki izklāstīta pārēja uz euro, Latvija ir panākusi pilnīgu atbilstību Līgumos un 
ECB un ECBS Statūtos noteiktajām prasībām euro ieviešanai.

2. Augsts cenu stabilitātes līmenis

Pārskata periodā — no 2012. gada maija līdz 2013. gada aprīlim — 12 mēnešu vidējā inflācija 
(SPCI) Latvijā bija 1,3 %, proti, ievērojami zemāka par atsauces vērtību — 2,7 %. Kopā ar 
Zviedriju un Īriju Latvija ir viena no trim dalībvalstīm ar viszemāko inflāciju, tādējādi nosaka 
inflācijas atsauces vērtību. Lai gan ir sagaidāms, ka pašreizējais zemais SPCI līmenis Latvijā 
palielināsies, tā plāno šo rādītāju turpmākajos mēnešos saglabāt zemāku par atsauces vērtību. 
Ir sagaidāms, ka, īstenojot piesardzīgu nostāju nodokļu politikas jomā, cenu stabilitāte 
saglabāsies.

3. Valsts finanšu stāvokļa stabilitāte

Attiecībā uz Latviju ir pieņemts Padomes lēmums par pārmērīga budžeta deficīta pastāvēšanu. 
Pārskata gadā, proti, 2012. gadā, Latvijas valdības budžeta deficīts bija 1,2 % no IKP. 
Vispārējais valdības parāds bija 40,7 % no IKP. Ņemot vērā Eiropas Komisijas 2013. gada 



PE513.264v01-00 8/11 PR\939486LV.doc

LV

maijā izdarīto pavasara prognozi, saskaņā ar kuru tiek lēsts, ka valdības budžeta deficīts būs 
1,2 % no IKP un valdības parāds — 43,2 % no IKP, Komisija uzskata, ka pārmērīgais deficīts 
ir novērsts.

3.1. Latvijas spēja atmaksāt līdzekļus saistībā ar maksājumu bilances programmām

Tā kā Latvijas valdība uzkrāj līdzekļus lielu parādu atmaksai ES un Pasaules Bankai 
laikposmā no 2014. līdz 2015. gadam, ir sagaidāms, ka tās parāds 2013. gadā palielināsies. 
Saistībā ar ES un Pasaules Bankas programmu maksājumu bilances atbalstam nenokārtotie 
maksājumi ir ņemti vērā valdības parāda un procentu maksājumu prognozēs nākamajiem 
gadiem. Šie maksājumi tiks refinansēti, izdarot publisku aizņēmumu pasaules finanšu tirgos, 
kuros Latvijai pašlaik ir ļoti labvēlīgi finanšu nosacījumi. Tādēļ Latvija 2012. gada beigās 
varēja pirms laika atmaksāt saistības pret SVF. Gandrīz 60 % no šiem maksājumiem tika 
veikti pirms noteiktā termiņa. Tā kā 2014. un 2015. gadā tiks atmaksātas saistības pret ES un 
Pasaules Banku, ir sagaidāms, ka Latvijas valdības parāda attiecība pret IKP 2014. gadā atkal 
samazināsies līdz 40 %.

4. Atbilstība Eiropas Monetārās sistēmas Valūtas kursa mehānisma II (VKM II) 
svārstību standartintervālam vismaz divu pagājušo gadu laikā

Latvijas lats (LVL) Valūtas kursa mehānismam (VKM II) pievienojās 2005. gada 2. maijā.
Valūtas maiņas kursa svārstību standartintervāls ir ±15 %. Kopš pievienošanās VKM II 
Latvija ir saglabājusi mazāku svārstību intervālu, proti, ±1 % ap centrālo kursu. Divu gadu 
laikā pirms novērtējuma veikšanas EUR/LVL maiņas kurss nenovirzījās no centrālā kursa par 
vairāk kā ±1 %. Pēdējos divos gados maiņas kurss netika pakļauts nopietnam 
apdraudējumam.

5. Konverģences stabilitāte, kuru atspoguļo ilgtermiņa procentu likmes

Ilgtermiņa procentu likmes tiek novērtētas, pamatojoties uz otrreizējos tirgos gūto peļņu no 
vienas valdības standarta obligācijas, kuras atlikušais termiņš ir aptuveni 10 gadi. Arī šajā 
jomā Latvija kopā ar Zviedriju un Īriju ir viena no trim dalībvalstīm, kuras nosaka atsauces 
likmi — 5,5 %. Latvijas standarta obligācijas nestās peļņas divpadsmit mēnešu slīdošais
vidējais 2013. gada aprīlī bija 3,8 %, kas ir ievērojami zemāks par atsauces likmi.

6. Ekonomiskā integrācija un konverģence (LESD 140. panta 1. punkta pēdējā daļa)

Latvija pēdējās desmitgadēs kopš pārejas uz tirgus ekonomiku ir sasniegusi būtisku 
ekonomisko progresu. Šā progresa sasniegšanā galvenā loma ir bijusi ekonomiskajām 
reformām, palielinot konkurētspēju un atvieglojot integrāciju ES ekonomikā, kā arī pasaules 
ekonomikā kopumā. Secīgās Latvijas valdības ieņēma arī ārkārtīgi stingru nostāju strukturālo 
reformu ziņā. Īstenojot jaunākās reformas 2009. un 2010. gadā, krīzes laikā tika ievērojami 
samazināta darba samaksa un palielināti nodokļi. Šie stingras fiskālās politikas pasākumi bija 
ļoti sekmīgi un ļāva Latvijai pārvarēt krīzi. Neraugoties uz augstajām īstermiņa izmaksām, 
Latvijai ir izdevies īstenot uzticamu politiku, kas ļāva tai atgriezties uz stabilas izaugsmes 
ceļa. Pēdējos gados valstī bija vērojama arī ārkārtīgi liela nestabilitāte ekonomisko rādītāju 
ziņā. Masveida kapitāla pieplūduma rezultātā, kurš lielākoties bija nepieciešams, lai finansētu 
pārmērīgi straujo celtniecības attīstību un patēriņa bumu, tekošā konta deficīts 2006. gadā 



PR\939486LV.doc 9/11 PE513.264v01-00

LV

sasniedza rekordzemu līmeni, proti, -22,5 % no IKP. Situācija strauji mainījās 2009. un 
2010. gada smagās krīzes laikā, tekošā konta deficītam 2009. gadā sasniedzot +8,6 %. Kopš tā 
laika tekošā konta deficīts ir nostabilizējies, 2012. gadā sasniedzot -1,7 %, un tiek plānots šo 
zemo līmeni saglabāt arī turpmāk.

Latvija ar ciešu tirdzniecības un investīciju saikņu palīdzību ir sekmīgi integrējusies ES 
ekonomikā. Tā ir maza atvērta ekonomika, kas kopš pievienošanās Eiropas Savienībai 
2004. gadā ir iekarojusi eksporta tirgus un panākusi tirdzniecības atvērtību. Tās preču un 
pakalpojumu eksporta īpatsvars IKP joprojām ir zemāks nekā pārējās Baltijas valstīs. Tomēr 
tirdzniecības integrācija ES, kā arī eksports uz Krieviju, kas ir tās galvenais tirdzniecības 
partneris ārpus ES-27, strauji progresē.

Latvijas konkurētspēju veicina vērienīgas reformas uzņēmējdarbības jomā. Tika samazinātas 
uzņēmējdarbības uzsākšanas izmaksas, vienkāršotas īpašuma reģistrēšanas, celtniecības 
atļaujas saņemšanas un nodokļu iekasēšanas procedūras un racionalizētas maksātnespējas 
procedūras. Komisijas 2012. gada konkurētspējas uzraudzības ziņojumā Latvija 
uzņēmējdarbības vides ziņā ierindojas virs ES vidējā. Latvijas rūpniecības konkurētspēja 
nepārtraukti uzlabojas, tomēr joprojām nepieciešams uzlabot darbības rezultātus jauninājumu 
jomā.

ES tiesību aktu transponēšanas ziņā Latvijas rezultāti ir vieni no labākajiem Eiropas 
Savienībā — 2012. gada novembrī transponēšanas deficīts bija tikai 0,4 %1.

7. Latvijai risināmie īpašie problēmjautājumi

7.1. Finanšu nozares stabilitāte

Latvijas finanšu nozare ir labi integrējusies ES finanšu sistēmā, it īpaši pateicoties tās ciešajai 
saiknei ar Ziemeļvalstu finanšu grupām. Latvijas banku sektors kapitāla kopapjoma ziņā ir 
neliels gan relatīvā izteiksmē, proti, 129 % no IKP (ES vidējais rādītājs ir 369 % no IKP), gan 
absolūtos skaitļos (EUR 28 miljardi). Finanšu nozare Latvijā veido tikai 3,5 % no IKP.

Latvijai ir ilgas tradīcijas banku pakalpojumu sniegšanā nerezidentiem. Nerezidentu 
noguldījumu augsto īpatsvaru, kas 2012. gadā bija 48,9 %, var uzskatīt par Latvijas banku 
sektora īpatnību. Saskaņā ar SVF informāciju 80–90 % no nerezidentu noguldījumiem veikuši 
bijušo NVS valstu investori. Šajā gadījumā būtiska loma ir ģeogrāfiskajiem, vēsturiskajiem un 
kultūras faktoriem, it īpaši ģeogrāfiskajam tuvumam Krievijai un lielajai krievvalodīgo 
minoritātei, kas dzīvo Latvijā.

Bankas, kas specializējas un aktīvi darbojas nerezidentu noguldījumu apkalpošanā, veido 
aptuveni trešo daļu no banku sektora kapitāla kopapjoma. Šo banku darbība iekšzemes tirgū ir 
minimāla, jo tajā dominē lielo Skandināvijas banku meitasuzņēmumi un filiāles. Nerezidentu 
noguldījumus apkalpojošo banku īpatsvars iekšzemes aizdevumu un noguldījumu tirgū 

                                               
1 Sk. Eiropas Komisijas 29. pārskatu par ES tiesību aktu piemērošanas pārraudzību (2011. gads) 
(COM(2012)0714): 
http://ec.europa.eu/eu_law/docs/docs_infringements/annual_report_29/com_2012_714_lv.pdf.



PE513.264v01-00 10/11 PR\939486LV.doc

LV

2012. gada beigās bija attiecīgi 11,2 % un 10,3 %. Nerezidentu noguldījumu sektora kopējais 
neto ieguldījums finanšu kontos un ārvalstu rezervēs ir diezgan neliels.

Lai novērstu risku, kas saistīts ar nerezidentu noguldījumu apkalpošanu, attiecīgās bankas ir 
pakļautas stingram regulējumam. Latvija šajā jomā jau īsteno visaptverošus pasākumus, 
piemēram, papildu kapitāla un likviditātes prasību piemērošana attiecīgajām bankām. Turklāt 
t. s. likviditātes stresa tests nodrošina to, ka ikviena banka ir spējīga izturēt kapitāla 
aizplūšanu tādā apmērā, kas līdzvērtīgs pusei no tās nerezidentu noguldījumu apjoma, kā 
glābiņu neizmantojot citus finansējuma avotus. Finanšu un kapitāla tirgus komisija ļoti aktīvi 
uzrauga nerezidentu noguldījumus apkalpojošās bankas un nodrošina stingru pārraudzību, 
tostarp attiecībā uz to iekšējām procedūrām, aktīvu kvalitāti un korespondentkontiem.

Lai gan Latvija lielā mērā ievēro starptautiskos noteikumus nelikumīgi iegūtu līdzekļu 
legalizācijas novēršanas jomā, tai vēl joprojām ir jānodrošina pārliecinoša un efektīva šo 
standartu piemērošana.

7.2. Mērens sabiedrības atbalsts euro ieviešanas laika izvēlei

Latvijas gadījumā nopietnas bažas raisa zemais sabiedrības atbalsts euro ieviešanai. Saskaņā 
ar 2012. gadā notikušo Eirobarometra aptauju kā dažus no galvenajiem pretargumentiem euro 
ieviešanai Latvijas iedzīvotāji minējuši bažas par iespējamu identitātes zaudēšanu, kontroles 
zudumu pār valsts finansēm un euro ieviešanas ļaunprātīgu izmantošanu, lai palielinātu cenas. 
Turklāt gandrīz visi sabiedrības slāņi kritizē komunikācijas trūkumu no valdības un iestāžu 
puses. Lai gan notiek visaptveroša informācijas un komunikācijas kampaņa, lielu daļu 
sabiedrības šīs iniciatīvas vēl nav sasniegušas.

Latvijas parlamentā opozīcija nobalsoja pret euro ieviešanu, iebilstot, ka ne Latvijas 
ekonomika, ne sabiedrība nav gatava euro ieviešanai un ka arī eurozonas pašreizējais 
stāvoklis tam nav labvēlīgs. Tādējādi Latvijas sabiedrībā pastāv neskaidrība par to, vai laika 
izvēle euro ieviešanai ir bijusi pareiza.

2013. gada februāra sabiedriskās domas aptaujas (TNS) rezultāti liecina, ka ļoti negatīvi vai 
diezgan negatīvi noskaņoti pret euro ieviešanu ir 63 % Latvijas iedzīvotāju salīdzinājumā ar 
33 %, kas pret to ir noskaņoti ļoti pozitīvi vai diezgan pozitīvi. Tomēr nesenās sabiedriskās 
domas aptaujas rāda, ka ļoti negatīvu attieksmi demonstrējošo respondentu īpatsvaram ir 
tendence lēnām samazināties. Ir ļoti svarīgi, lai Latvijas valdība un iestādes turpinātu informēt 
sabiedrību un iesaistītos konstruktīvās debatēs par euro pieņemšanu.

7.3. Latvijas darba tirgus

Vēl viens problēmjautājums ir ilgstošais bezdarbs. Lai gan krīzes laikā darba tirgum bija 
raksturīga augsta elastība, darba meklētāji nodemonstrēja augstu mobilitāti Eiropas 
Savienības teritorijā, kā rezultātā palielinājās emigrācija un vērtīga darbaspēka būtiska 
aizplūšana. Ekonomikas atveseļošanās un nepārtraukti centieni radīt jaunas darbvietas 
2012. gadā emigrāciju samazināja. Straujā ekonomiskā izaugsme pamazām samazina 
bezdarba līmeni — ja 2010. gadā bezdarbs sasniedza 19,8 %, tad 2012. gadā tas bija noslīdējis 
līdz 14,9 %. Strukturālo bezdarbu augstā līmenī notur reģionālās atšķirības un kvalifikācijas 
neatbilstība atsevišķos darba tirgus segmentos. Lai novērstu iespējamās produkcijas pastāvīgo 



PR\939486LV.doc 11/11 PE513.264v01-00

LV

zudumu un pārmērīgos darba algas pielāgojumus, joprojām ir svarīgi veikt uzlabojumus darba 
tirgus darbībā. Strukturālie trūkumi darba tirgū ir jānovērš, aktīvi īstenojot darba tirgus 
politiku.

8. Piezīme par apspriešanos ar Eiropas Parlamentu

Iepriekšējās euro ieviešanas procedūrās Eiropas Parlaments nereti bija spiests oficiālo 
apspriešanos veikt nepieņemami īsā laikā.

Arī šoreiz tam atvēlētais oficiālais laikposms starp konverģences ziņojuma publicēšanu 
2013. gada 5. jūnijā un nepieciešamo apspriešanos 2013. gada 1.–4. jūlija plenārsēdē nav 
pietiekams. Saspringtais grafiks, kas noteikts Parlamenta procedūrai, nedod iespēju ne iztulkot 
ziņojuma projektu (kā rezultātā procedūras dokumenti pieejami tikai angļu valodā), ne 
pietiekamai un padziļinātai konverģences ziņojuma izskatīšanai.

Iepriekš paredzot šīs problēmas, ECON komiteja un referents savu darbu sāka ātrāk, Latvijas 
iestāžu pārstāvju (finanšu ministra un Latvijas centrālās bankas prezidenta) uzklausīšanu 
sarīkojot jau 2013. gada februārī. Maijā notika konfidenciāla apspriešanās ar Komisiju un 
ECB. Visbeidzot, referents 2013. gada 29.–31. maijā apmeklēja Rīgu, lai uz vietas gūtu tiešu 
ieskatu situācijā. Referents tikās gan ar valdības, gan centrālās bankas, finanšu uzraudzības 
institūciju un finanšu nozares pārstāvjiem, sociālajiem partneriem, kā arī pilsoņu iniciatīvu un 
opozīcijas pārstāvjiem, kuri ir diezgan skeptiski noskaņoti pret euro ieviešanu Latvijā.

Neraugoties uz minētajām problēmām, Parlaments atkal ir nodemonstrējis savu proaktīvo 
agrīno iesaistīšanos un to, ka ir uzticams partneris, kad runa ir par ātru lēmuma pieņemšanu 
Eiropas Savienībā.


